R. P. Orbano S<sup>mi</sup> Electoris Palatini ConfessarioR<sup>me</sup> Pater Fautor Honoratissime

Magno gaudio meo intellexi R<sup>mam</sup> paternitatem vestram optime valere et mei benevole meminisse.

10 Sinense negotium inter illa est, quae maximi ad Divinam gloriam et Ecclesiae incrementum momenti censi debent. Itaque laetor etiam R<sup>mam</sup> paternitatem vestram ei rei favere. Sed omnibus consideratis, post multas communicationes viva voce aut per literas cum eis habitas qui apud Sinas fuere, vereri cogor nihil magni actum iri longo  
15 adhuc tempore, nisi Methodum mutamus. Vix enim unus et alter ex centum missionariis tolerabilem aliquam literaturae Sinensis notitiam assequitur, quia res longissimi est Studii, et cujus vix nisi juvenes sunt capaces. Sed juvenes illuc raro et plerumque non satis  
20 tuto mittuntur ob fragilitatem aetatis, et regionis illecebras. Sine literatura autem Sinensi Missionarii illic parum proficiunt in propaganda fide, neque etiam vicissim notitias Sinensium ad nos referre possunt quod tamen valde e re foret et nisi nunc fit, fortasse  
aliquando non amplius in potestate erit, amissis occasionibus. Timendum enim est, ne Sinenses dum exteris infesti, ubi per Missionarios (inprimis Gallos) omnes nostras scientias acceperint aut acceperisse sibi satis videbuntur, mox Europaeos rursus ejicient una cum omnibus Christianae fidei cultoribus Japonensium exemplo. Itaque ut fides majori  
efficacia procurari et Europa vicissim fructum insignem ex missionibus istis capere possit,

18 f. fide, (1) et vicissim res Sinenses ad nos referre non possunt (2) neque etiam vicissim notitias Sinensium ... | non *versehntl. nicht gestr.* | possunt *L, korr. Hrsg.*

Zu N. 424: Die nicht gefundene Abfertigung, Beischluss zu II, 4 N. 232, antwortet auf N. 377 und wird beantwortet durch Orbans Brief vom 8. Januar 1708 (Druck in I, 28).

nihil melius video, quam ut scholae Sinenses per accersitos homines doctos ex ipsis Sinis in Europa instituantur et pueri apud nos mature Sinensibus literis imbuantur ut cum fructu cum Ecclesiae tum etiam Scientiarum mitti deinde possint.

Huic foundationi praeclare inservire posset legatum S<sup>mae</sup> Ducissae Bavariae natae Tureniae nuper defunctae. Itaque optarem a R<sup>ma</sup> Paternitate vestra de ejus legati statu 5 per literas inquiri et gravissimis consiliis vestris rectum ejus usum promoveri, praesertim cum valde verisimile sit vestram reverendam paternitatem plurimum ad Legati tam salutaris destinationem olim contulisse. Et quamquam facile credam in hoc turbato Bavariae statu totum obtineri non posse quod a pacificis temporibus expectari deberet, partem tamen aliquam in causa tam pia haberi posse non desperarem, nam sumtibus valde me- 10 diocribus unum alterumve Sinensem eruditum in Europam ac[c]ersi posse intellexi. Libri quoque apud Sinas aliaque id genus tolerabili admodum pretio comparari possunt. Cum vero intelligam, Eminentissimum Cardinalem Lambergium in Codicillo caeteris Testamenti executoribus fuisse ascriptum, ejus pietas, prudentia, et autoritas non exiguam sane spem faciunt. Ego quoque scribam ea de re ad Dn. de Horneck Consiliarium Passa- 15 viensem E<sup>mi</sup> Cardinalis Lambergii in comitiis legatum.

Non sine dolore video res Hispanicis male procedere, et metuo deteriora. Nam Galli illuc inoffenso pede terrestri itinere pervenire possunt, nobis mari eundum est, maxima cum difficultate. Aula Caesarea propriis laborat curis, ut non possit satis Hispaniae prospicere, et intelligo illam in angustiis versari, ut etiam auxiliari milite se exonerare cogatur. 20 Angli et Batavi gravissima ferunt onera: et verendum est, ne si adhuc unus alterve annus irritus elabatur, populi suos Rectores ad pacem indignam etiam invitos cogant. S<sup>mus</sup> Elector Palatinus Regis Catholici paternam propemodum curam avunculus gerit, et optandum esset alios pari studio in illam partem niti; nam meo judicio bellum Hispanicum pro decretorio haberi debet. Sed nisi consilia non tantum fortiora, sed etiam altiora 25 capiantur, vereor ne opera frustra sumatur. Quantum enim ex praeteritis de futuro ju-

5 f. optarem (1) ut R<sup>ma</sup> Paternitas vestra de ejus legati statu per literas inquireret (2) a R<sup>ma</sup> Paternitas . . . inquireret *versehntl. nicht geändert L, korr. Hrsg.* 10 pia desperari posse non (1) dubitarem (2) desperarem *L, korr. Hrsg.*

4 Ducissae: Mauricienne Fébronie. 15 Horneck: Ph. W. von Hörnigk. 23 Elector: Kurfürst Johann Wilhelm von der Pfalz. 23 Regis: „Karl III.“.

dicare licet raro aliquid eximii contra Gallos perficitur, nisi quando capiuntur consilia  
 ipsis Gallis inexpectata. Cum enim apud Borbonios omnia ex unius voluntate et nutu  
 pendeant habeatque Rex Galliae maximam partem Hispanicae potentiae cum sua con-  
 junctam, sine qua olim prope solus hostibus etiam Hispano foederatis restitit; non difficile  
 5 illi est nostros conatus sive in Hispania, sive alibi irritos reddere quoties praevidet quo  
 tendamus. Certe commutatio rerum in melius prima ex eo orta est, quod Angli et Batavi  
 praeter expectationem Gallorum ad Danubium exercitus suos misere, unde divino nutu  
 factum est, ut Galli Germania ejicerentur. Caeterae clades quas Gallus accepit ex eo  
 ortae sunt, quod nimia fiducia mutavit regulas sibi consuetas, et non contentus defensivo  
 10 in Italia Belgicaque bello, proelium committi apud Ramilias, et Turinum obsideri jussit.  
 Sed si Gallus defensive imposterum agat alibi, in Hispania autem sola offensive, difficile  
 erit tutari Hispaniam, et alibi aliquid magni gerere contra hunc hostem nisi rursus in-  
 expectatum quiddam tentetur. Equidem non facile est excogitare aliquid quod sese non  
 tantum novitate, sed etiam spe commendet, putem tamen superesse novas artes novaque  
 15 consilia, per quae aliquid egregii praestari posset, si magnus aliquis princeps de iis serio  
 deliberare vellet. Sed plerique eo sunt ingenio ut nihil nisi ab iis audire velint, qui trita  
 tantum inculcare norunt, quanquam eo nunc loco res sunt ut trita illa amplius non suffi-  
 ciant. Si tamen ad altiora animum adjicere placeret, d *⟨bricht ab⟩*. Sed talia arcanissima  
 haberi deberent et paucissimis innotescere, donec ad executionem perducii possent. Sunt  
 20 nonnulla talia de quibus cum egregio duce communicavi, ne mihi soli in re non mei fori  
 fidere videar. Neque ego facile cuiquam nisi R<sup>mae</sup> Paternitati vestrae haec scribere au-  
 derem, quam scio esse taciturnam, non minus quam ipsum S<sup>mum</sup> Electorem cujus etiam  
 heroica est generositas, et animus ad magna erectus. Itaque non apud alium nisi ipsum  
 solum aut rei aut mei mentionem fieri peto, atque hoc tanquam sub sigillo commendo.  
 25 Literae per R. P. des Bosses optime inter nos commeare possunt.